
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” IN FORMA AGGREGATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE, 

TRADUZIONI ED INTERPRETARIATO, DA DESTINARSI ALL’ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII (CAPOFILA) E ALLA ASST DI CREMONA 

(MANDANTE). 2 LOTTI. AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 DA 

DESTINARSI ALL’ASST DI CREMONA (MANDANTE). DURATA: 60 

MESI. CON UN IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI EURO 

154.170,00 (IVA 22% ESCLUSA). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

a)  con deliberazione n. 1733 del 12.12.2024 è stato, tra l’altro, disposto: 

− di indire procedura “aperta”, in forma aggregata, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento del servizio di 

mediazione culturale, traduzioni e interpretariato, da destinarsi all’ASST Papa Giovanni 

XXIII (capofila) e all’ASST Cremona (mandante), per la durata di 60 mesi, suddivisa in 2 

lotti, aggiudicabili separatamente: 

Lotto Descrizione CIG 

1 
Servizio di mediazione culturale, traduzioni ed interpretariato per 

l’ASST Papa Giovanni XXIII  
B52F54918E 

2 
Servizio di mediazione culturale, traduzioni ed interpretariato per 

l’ASST Cremona  
B52F54A261 

− di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 



vantaggiosa” ex art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 100 punti: 80 

qualità/20 prezzo); 

− di approvare la documentazione di gara, consistente nel bando di gara, disciplinare di gara 

e annessi allegati, capitolato speciale d’appalto e annessi allegati;  

− di pubblicare, ai sensi degli artt. 84 e 85 del d.lgs. n. 36/2023, il bando sulla Gazzetta 

Ufficiale UE, nonché sul sito web dell’azienda, sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici dell’ANAC; 

− di dare mandato alla SC Gestione acquisti di espletare la procedura di gara e di 

sottoscrivere la relativa documentazione; 

− di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 93, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica 

deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che sarebbero pervenute; 

b) con determina n. 135 del 03.03.2025 sono state nominate le commissioni amministrativa e 

tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti per la gara in 

oggetto, relativamente ad entrambi i lotti; 

Visti: 

➢ il verbale n. 1 della 1^ seduta riservata tenutasi in data 11.03.2025 (allegato A) dal quale - 

tra l’altro - si evince che l’apposita commissione amministrativa: 

a) operando tramite il sistema telematico, in via preliminare, ha riscontrato che - entro il 

termine perentorio di presentazione delle offerte, ore 13.00 del 21.02.2025, fissato nel 

disciplinare di gara – sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti per ciascun lotto, 

la cui presentazione è stata, quindi, tempestiva: 

Lotto 1 - ASST Papa Giovanni XXIII Bergamo 

N. Denominazione 

1 Cooperativa Impresa sociale Ruah ONLUS 

2 AES 

3 Tempo libero società cooperativa sociale ONLUS 

 

Lotto 2 - ASST CREMONA 

N. Denominazione 

1 AES 

2 EUROSTREET società cooperativa 

b) successivamente ha provveduto, per ciascun lotto, all’apertura delle offerte ed - effettuati 

i dovuti riscontri e l’analisi della documentazione amministrativa presentata - ha disposto 

l’ammissione alle fasi successive di gara dei suindicati soggetti, avendo gli stessi prodotto 

documentazione completa e conforme a quanto prescritto; 

c) ha effettuato, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura delle offerte tecniche presentate, 

constatando la sola presenza dei documenti prescritti; 

d) ha previsto, per ciascun lotto, la successiva trasmissione della documentazione tecnica 

prodotta dai concorrenti al Presidente della commissione tecnica, per la relativa 

valutazione, da effettuarsi in sedute riservate; 



➢ la @mail del 11.03.2025 con cui si informava il Presidente della commissione tecnica dei 

lotti 1 e 2 dell’invio della documentazione tecnica prodotta - in formato elettronico - dai 

partecipanti del lotto di riferimento, mediante lo strumento informatico di condivisione One 

Drive, per le necessarie valutazioni; 

➢ la nota P. IVA n. 36620 del 26.05.2025, mediante la quale il Presidente della commissione 

tecnica ha trasmesso il verbale datato 26.05.2025 ed annessi allegati, concernenti le attività 

svolte (allegato B) relative al lotto n. 2; 

➢ il verbale n. 3 della 2^ seduta riservata in data 27.05.2025 (allegato C), nel corso della quale: 

- il Presidente della commissione amministrativa: 

a) prende atto delle risultanze delle valutazioni tecniche del lotto 2 espresse dalla 

commissione tecnica e successivamente dà pubblica lettura del punteggio attribuito 

agli elementi tecnico-qualitativi dell’offerta tecnica presentata dai concorrenti, come 

sotto esposto: 

Denominazione 
Punti alla qualità 

max p. 80 

EUROSTREET società cooperativa 72,10 

AES 53,00 

b) rileva che tutti i partecipanti sono risultati ammessi alla prosecuzione della gara, 

avendo ampiamente superato la soglia minima di sbarramento fissata, pari a un 

punteggio tecnico complessivo di 50 punti; 

c) ha effettuato il relativo inserimento nel Sistema SinTel; 

d) ha provveduto, quindi, all’apertura delle Buste Telematiche contenenti l’Offerta 

Economica dei soggetti ammessi e gli eventuali relativi allegati; 

e) ha dato pubblica lettura delle sottoindicate condizioni economiche praticate dai 

concorrenti e rilevate dalla consultazione a video dei valori inseriti dai concorrenti 

medesimi nel campo “Busta economica”: 

 

 

 

f) tramite piattaforma SinTel ha proceduto alla sommatoria dei punteggi assegnati agli 

aspetti tecnico/qualitativi ed agli aspetti economici e ha determinato il punteggio 

globale conseguito da ciascun concorrente, formulando la seguente graduatoria 

provvisoria finale 

LOTTO 2 – ASST CREMONA 

N. Denominazione 

Punti alla 

qualità  

(max p. 80) 

Importo 

complessivo 

presunto a 

base d’asta  

€ 175.000,00 

(IVA 22% 

esclusa) 

Punti offerta 

economica 

(max p. 20) 

Punteggio 

totale 
Stato 

1 
EUROSTREET 

società 

cooperativa 

72,10 € 154.170,00 20,00 92,10 Ammessa  

2 AES 53,00 € 155.849,75 19,78 72,78 Ammessa  

Denominazione 
Importo offerto per il servizio per 60 

mesi IVA esclusa 

AES € 155.849,75 

EUROSTREET società cooperativa € 154.170,00 



- ultimata l’attribuzione dei punteggi, il Presidente della commissione, ha disposto 

l’aggiudicazione provvisoria del Lotto 2 della procedura “aperta” in forma aggregata, per 

l’affidamento del servizio di mediazione culturale, traduzioni ed interpretariato a favore 

di EUROSTREET società cooperativa, 1° classificata con il punteggio di 92,10/100,00, 

per l’importo totale di € 154.170,00 + IVA 22%, come da graduatoria provvisoria sopra 

indicata; 

Constatato che il responsabile unico del progetto (RUP), richiamate le disposizioni del d.l. n. 

168/2004, convertito in l. n. 191/2004 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – 

Direzione Generale Sanità con circolare del 24.9.2004 prot. n. H1.2004.0049609, gli 

adempimenti al riguardo previsti dalla deliberazione n. 1263 del 13.10.2004, nonché le 

prescrizioni del DPCM 11.7.2018, ha verificato che:  

- attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 

beni/servizi, di cui trattasi;  

- i beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 

11.7.2018, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3 del d.l. 24.4.2014 n. 

66, convertito, con modificazioni, dalla l. 23.6.2014, n. 89; 

Rilevato che il presente provvedimento di aggiudicazione non comporta spese per questa 

ASST in quanto la medesima partecipa alla gara in oggetto nel lotto 1; 

Evidenziato che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il dr. Enrico Gamba, 

direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Sara Fumagalli, collaboratore amministrativo in servizio presso la SC 

Gestione acquisti è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica, quale risultante dai n. 3 

documenti richiamati in premessa (Allegati A, B, e C), che fanno parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, per l’effetto, il lotto 2 dell’appalto concernente l’affidamento del servizio di 

mediazione culturale, traduzioni e di interpretariato da destinarsi all’ASST Cremona, per la 

durata di 60 mesi, a EUROSTREET società cooperativa, concorrente 1^ classificato in 

graduatoria, con il punteggio globale di 92,10/100, per l’importo complessivo di € 

154.170,00 oltre IVA 22%; 

3. di dare atto che:  

- la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 

36/2023, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;  

- a norma dell’art. 18, comma 3, del menzionato decreto, il contratto non potrà essere 

stipulato prima del decorso di trentadue giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 

della deliberazione di aggiudicazione definitiva; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ASST Cremona per i necessari adempimenti, 

finalizzati alla stipula di specifico contratto, conseguente all’adozione di idoneo 

provvedimento di presa d’atto dell’esito della procedura; 

 



5. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione non comporta spese per questa 

ASST in quanto la medesima partecipa alla gara in oggetto nel lotto 1; 

6. di dare atto che: 

- il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il dr. Enrico 

Gamba direttore della SC Gestione acquisti;  

- la dr.ssa Sara Fumagalli, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la 

SC Gestione acquisti, è il responsabile del procedimento amministrativo;  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

1 

VERBALE 
COMMISSIONE AMMINISTRATIVA (SEGGIO DI GARA) 

1^ SEDUTA RISERVATA 

Oggetto: Procedura “aperta” in forma aggregata per l’affidamento del servizio di 
mediazione culturale, traduzioni ed interpretariato, da destinarsi all’ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII (capofila) e alla ASST di CREMONA (mandante) - Durata: 60 mesi - 
2 lotti 

LOTTO 1 CIG: B52F54918E 

LOTTO 2 CIG: B52F54A261 

L’anno 2025, addì 11 del mese di marzo, presso la Sala Riunioni della SC Gestione acquisti, 
alle ore 10.00, si riunisce - in 1^ seduta riservata - l’apposita Commissione Amministrativa 
(Seggio di gara), composta da: 

Presidente Dr. Enrico Gamba – Direttore SC Gestione acquisti; 

Componente Dr.ssa Sara Fumagalli – Collaboratore Amministrativo Professionale SC 
Gestione acquisti; 

Componente Dr.ssa Veronica Salerno – Collaboratore Amministrativo Professionale SC 
Gestione acquisti; 

per l’apertura delle Buste Telematiche contenenti la Documentazione Amministrativa relativa al 
LOTTO n. 1 prodotta dai sottoelencati Concorrenti e l’esame della stessa: 

 

N. Denominazione 

1 COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE RUAH ONLUS 

2 AES 

3 TEMPO LIBERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

 



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

2 

 

nonché  

per l’apertura delle Buste Telematiche contenenti la Documentazione Amministrativa relativa al 
LOTTO n. 2 prodotta dai sottoelencati Concorrenti e l’esame della stessa: 

 

N. Denominazione 

1 AES 

2 EUROSTREET SOCIETÀ COOPERATIVA 

Svolge le funzioni di verbalizzante il Componente: Dr.ssa Veronica Salerno. 

Premesso che: 

- con delibera n. 1733 del 12.12.2024, è stato disposto: 

a) di indire procedura “aperta”, in forma aggregata, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento del servizio di 
mediazione culturale, traduzioni e interpretariato, da destinarsi all’ASST Papa Giovanni XXIII 
(capofila) e all’ASST di Cremona (mandante), per la durata di 60 mesi, suddivisa in 2 lotti, 
aggiudicabili separatamente: 

Lotto Descrizione 
Importo a base di 
gara per 60 mesi 

(IVA 22% esclusa) 

1 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE, 
TRADUZIONI ED INTERPRETARIATO PER L’ASST 
PAPA GIOVANNI XXIII  

€ 1.565.000,00 

2 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE, 
TRADUZIONI ED INTERPRETARIATO PER L’ASST DI 
CREMONA  

€ 175.000,00 

b) di aggiudicare la gara con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 108 
del menzionato decreto (punteggio complessivo 100 punti: 80 qualità/20 prezzo); 

c) di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando di gara ed estratto, disciplinare 
di gara e annessi allegati, capitolato speciale d’appalto e annessi allegati; 



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

3 

 

d) di pubblicare, ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023, il bando sulla Gazzetta 
Ufficiale UE, nonché sul sito web dell’azienda, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC; 

e) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica deputata 
alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno; 

- mediante determina n. 135 del 03.03.2025, sono state nominate la Commissione 
Amministrativa e la Commissione Tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti 
procedurali previsti per la gara in oggetto; 

la COMMISSIONE AMMINISTRATIVA, 

operando mediante il sistema telematico, in via preliminare, riscontra che - entro il termine 
perentorio di presentazione delle offerte: ore 13.00 del 21.02.2025 - risultano pervenute le offerte, 
per il lotto n. 1, dei n. 3 Concorrenti riportati sul frontespizio del presente verbale nonché, per il 
lotto n. 2, dei n. 2 Concorrenti parimenti sopra riportati, la cui presentazione è stata, quindi, 
tempestiva. 

Successivamente, provvede all’apertura delle offerte presentate, rispettivamente per i n. 2 lotti, 
e, come si evince dagli uniti prospetti riepilogativi, che fanno parte integrante del presente 
verbale: 

a) verifica che le stesse siano composte da Busta Telematica contenente la Documentazione 
Amministrativa, Busta Telematica contenente la Documentazione Tecnica e Busta 
Telematica contenente l’Offerta Economica (d’altro canto, l’esito positivo di tale controllo è 
già implicito nella rilevazione della presenza su Sintel delle offerte medesime, in quanto 
eventuali offerte intempestive ed incomplete ovvero manchevoli di una o più parti necessarie 
ed obbligatorie non sono accettate dal Sistema); 

b) accede all’area contenente la Documentazione Amministrativa di ciascuna singola offerta 
presentata, dando atto che le Offerte Tecniche e le Offerte Economiche resteranno 
chiuse/bloccate da Sintel e, quindi, il relativo contenuto non sarà visibile né da parte 
dell’Azienda, né degli altri Concorrenti, né di terzi; 

c) effettua il riscontro della presenza dei documenti richiesti ed ivi contenuti; 

d) procede all’analisi degli atti costituenti la Documentazione Amministrativa di ciascun 
Concorrente e, al riguardo, riscontra la regolarità degli stessi; 



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

4 

 

e) dichiara, pertanto, ammessi alle fasi successive della procedura i seguenti soggetti, avendo 
prodotto documentazione amministrativa completa e conforme a quanto richiesto: 

per il LOTTO n. 1 
 

N. Denominazione 
Giudizio di 
ammissione 

1 COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE RUAH ONLUS ammessa 

2 AES ammessa 

3 TEMPO LIBERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ammessa 

per il LOTTO n. 2 

N. Denominazione 
Giudizio di 
ammissione 

1 AES ammessa 

2 EUROSTREET SOCIETÀ COOPERATIVA ammessa 

La Commissione Amministrativa chiude la valutazione delle buste amministrative alle ore 
11.02. 

Alle ore 11.08 la suddetta Commissione effettua - infine - su piattaforma, lo sblocco e 
l’apertura delle Offerte Tecniche presentate, rispettivamente, per i n. 2 lotti, accertando – per 
ciascuna – la sola presenza dei documenti prescritti. 

A seguito di tali riscontri,  

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE AMMINISTRATIVA 

- dà atto che: 

1. i succitati Concorrenti, in relazione ad entrambi i lotti nn. 1 e 2, sono definitivamente 
ammessi a gara; 

2. la documentazione tecnica prodotta dai medesimi, scaricata - tramite P.C. - dalle apposite 
Buste Telematiche, sarà trasmessa – rispettivamente – al Presidente della Commissione  



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

5 

 

Tecnica e ai rispettivi membri per la relativa valutazione, da effettuarsi in sedute riservate, 
sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di gara; 

- rammenta, infine, che le Offerte Economiche resteranno chiuse/bloccate da Sintel e, quindi, il 
contenuto delle stesse non sarà visibile, né da parte dell’Azienda, né degli altri Concorrenti, né 
di terzi sino alla 2^ seduta riservata, la cui data verrà resa nota non appena terminate le 
prescritte valutazioni tecnico-qualitative da parte delle Commissioni Tecniche. 

Alle ore 11.30 la seduta è tolta. 

Fanno parte integrante del presente verbale i prospetti riepilogativi di ammissione a gara. 

N.B.: Tutta la documentazione citata nel presente verbale è conservata agli atti della SC Gestione acquisti, in conformità 
alle norme vigenti. 

 

La Commissione Amministrativa 

− Dr. Enrico Gamba                                                 …f.to… Enrico Gamba                                                  

− Dr.ssa Sara Fumagalli                                             …f.to Sara Fumagalli  

− Dr.ssa Veronica Salerno                                         …f.to Veronica Salerno  



























 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

1 

 

VERBALE N.3 

COMMISSIONE AMMINISTRATIVA (SEGGIO DI GARA) 

2^ SEDUTA RISERVATA 

Oggetto: Procedura “aperta” in forma aggregata per l’affidamento del servizio di 
mediazione culturale, traduzioni ed interpretariato, da destinarsi all’ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII (capofila) e alla ASST di CREMONA (mandante) - Durata: 60 mesi – 
N. 2 lotti. 

LOTTO 2 CIG: B52F54A261 

L’anno 2025, addì 27 del mese di maggio, presso la Sala Riunioni della SC Gestione 
acquisti, alle ore 11.00, si riunisce - in 2^ seduta riservata - l’apposita Commissione 
Amministrativa (Seggio di gara), composta da: 

Presidente Dr. Enrico Gamba – Direttore SC Gestione acquisti; 

Componente Dr.ssa Sara Fumagalli - Collaboratore amministrativo professionale SC Gestione 
acquisti; 

Componente Dr.ssa Veronica Salerno – Collaboratore amministrativo professionale SC 
Gestione acquisti; 

per provvedere all’espletamento delle seguenti operazioni contemplate dal Disciplinare di gara:  

a) presa d’atto, pubblica lettura ed inserimento nel Sistema dei punteggi attribuiti dalla 
Commissione Tecnica del Lotto 2 agli elementi tecnico-qualitativi, nonché alla presa d’atto 
delle eventuali esclusioni di concorrenti dalla gara;  

b) apertura delle Buste Telematiche C contenenti l’Offerta Economica dei Concorrenti ammessi 
per il Lotto 2 e gli eventuali relativi allegati; 

c) rilevazione e pubblica lettura delle condizioni economiche praticate ed assegnazione del 
rispettivo punteggio, secondo i criteri stabiliti negli atti di gara (C.S.A. e Disciplinare di gara); 

d) sommatoria, per i Concorrenti, dei punteggi assegnati all’aspetto economico ed agli aspetti 
tecnico/qualitativi; 



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

2 

e) formulazione della graduatoria finale provvisoria. 

Svolge le funzioni di verbalizzante il Componente: dr.ssa Veronica Salerno 

******* 

Premesso che: 

a) come si evince dal Verbale n. 1 della 1^ seduta riservata in data 11.03.2025, il Presidente della 
Commissione Amministrativa: 

➢ ha disposto: 

1. che i Concorrenti definitivamente ammessi a gara per il Lotto 2 sono i seguenti: 

N. Denominazione 

1 AES 

2 EUROSTREET SOCIETÀ COOPERATIVA 

2. che la documentazione tecnica prodotta dai medesimi, scaricata - tramite P.C. - dalle 
apposite Buste Telematiche, sarebbe stata trasmessa al Presidente della apposita 
Commissione Tecnica per la relativa valutazione, da effettuarsi in sedute riservate, sulla 
base dei criteri indicati nel Disciplinare di gara; 

➢ ha rammentato, infine, che le Offerte Economiche sarebbero rimaste chiuse/bloccate da 
SinTel e, quindi, il contenuto delle medesime non sarebbe stato visibile, né da parte 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale, né di terzi, sino alla seduta riservata, che si sarebbe 
tenuta non appena terminate le valutazioni tecnico/qualitative da parte della Commissione 
Tecnica. 

b) pertanto, con @mail dell’11.03.2025, la Commissione Amministrativa ha comunicato al 
Presidente dell’apposita Commissione Tecnica del Lotto 2 che la documentazione tecnica 
prodotta - in formato elettronico – dai suddetti partecipanti sarebbe stata trasmessa mediante 
il sistema di condivisone OneDrive, per le necessarie valutazioni; 

c) mediante nota P.G. n. 36620 del 26.05.2025, il Presidente della Commissione Tecnica del 
Lotto 2 ha inviato il verbale del 26.05.2025 e relativi allegati, concernenti le attività svolte; 

Il Presidente della Commissione Amministrativa, preso atto di quanto sopra: 

➢ dà inizio alle operazioni contemplate dal Disciplinare di gara e descritte sul frontespizio del 
presente verbale; più precisamente: 



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

3 

a) prende atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla Commissione Tecnica e 
successivamente dà pubblica lettura del punteggio attribuito agli elementi tecnico-qualitativi 
dell’offerta tecnica presentata dai Concorrenti, come sotto esposto: 

 

Denominazione 
Punti alla qualità 

max p. 80 

AES 53,00 

EUROSTREET SOCIETÀ COOPERATIVA 72,10 

b) rileva che tutti i partecipanti sono risultati ammessi alla prosecuzione della gara, avendo 
ampiamente superato la soglia minima di sbarramento fissata, pari a un punteggio tecnico 
complessivo di 50 punti; 

c) effettua l’inserimento dei predetti punteggi nel Sistema SinTel; 

➢ provvede, quindi, all’apertura delle Buste Telematiche contenenti l’Offerta Economica dei 
soggetti ammessi e gli eventuali relativi allegati; 

➢ dà, successivamente, pubblica lettura delle sottoindicate condizioni economiche praticate dai 
concorrenti e rilevate dalla consultazione a video dei valori inseriti dai concorrenti medesimi 
nel campo “Busta economica”: 

 

denominazione 
Importo offerto per il servizio per 60 

mesi Iva esclusa 

AES € 155.849,75 

EUROSTREET SOCIETÀ COOPERATIVA € 154.170,00 

➢ tramite Piattaforma procede alla sommatoria dei punteggi assegnati agli aspetti 
tecnico/qualitativi ed agli aspetti economici e determina il punteggio globale conseguito da 
ciascun Concorrente, formulando la seguente graduatoria provvisoria finale: 



 

 
Gestione acquisti   

Direttore Enrico Gamba 

 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Codice fiscale e Partita iva 04114370168 

Gestione acquisti - Tel. 035.2674084 - Fax 035.2673075 
acquisti.segreteria@asst-pg23.it - approvvigionamenti@pec.asst-pg23.it 

 

4 

 

N. Denominazione 
Punti alla 

qualità  
(max p. 80) 

Importo 
complessivo 
presunto a 
base d’asta  
€ 175.000,00 
(IVA 22% 
esclusa) 

Punti 
offerta 

economica 
(max p. 20) 

Punteggio 
totale 

Stato 

1 AES 53,00 € 155.849,75 19,78 72,78 Ammessa  

2 
EUROSTREET 

SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

72,10 € 154.170,00 20,00 92,10 Ammessa  

Ultimata l’attribuzione dei punteggi, il Presidente della Commissione dispone l’aggiudicazione 
provvisoria del Lotto 2 della procedura “aperta” in forma aggregata, per l’affidamento del 
servizio di mediazione culturale, traduzioni ed interpretariato a favore di EUROSTREET 
SOCIETA’ COOPERATIVA, 1° classificata con il punteggio di 92,10/100,00, per l’importo 
totale di € 154.170,00 + IVA 22%, come da graduatoria provvisoria sopra indicata. 

la COMMISSIONE AMMINISTRATIVA 

dichiara – pertanto - chiusa la seduta alle ore 11.36 

 

N.B. Tutta la documentazione citata nel presente verbale è conservata agli atti della SC Gestione Acquisti, in conformità 
alle norme vigenti. 

 
La Commissione Amministrativa 

− Dr. Enrico Gamba                                                 …f.to… Enrico Gamba                                                  

− Dr.ssa Sara Fumagalli                                             …f.to Sara Fumagalli  

− Dr.ssa Veronica Salerno                                         …f.to Veronica Salerno  



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1021/2025) 

 

Oggetto: ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” IN FORMA AGGREGATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE, TRADUZIONI ED 

INTERPRETARIATO, DA DESTINARSI ALL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII (CAPOFILA) E ALLA 

ASST DI CREMONA (MANDANTE). 2 LOTTI. AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 DA 

DESTINARSI ALL’ASST DI CREMONA (MANDANTE). DURATA: 60 MESI. CON UN IMPORTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO DI EURO 154.170,00 (IVA 22% ESCLUSA). 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 06/06/2025 Il Direttore 

  Dr.  Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1021/2025
ad oggetto:
ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” IN FORMA AGGREGATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE, TRADUZIONI ED INTERPRETARIATO, DA 
DESTINARSI ALL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII (CAPOFILA) E ALLA ASST DI CREMONA 
(MANDANTE). 2 LOTTI. AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 DA DESTINARSI ALL’ASST DI 
CREMONA (MANDANTE). DURATA: 60 MESI. CON UN IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI 
EURO 154.170,00 (IVA 22% ESCLUSA).

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-06-12T12:51:57+0000




